

平成 17 年 9 月期 第 3 四半期財務 業績の概況 (非連結)

平成 17 年 7 月 28 日

会社名 ホウライ株式会社
(URL <http://www.horai-kk.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号 : 9679)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 中尾 秀光

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役総合企画部長兼経理部長
氏名 大河内 英教

T E L 03-3546-2921

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

2. 17 年 9 月期第 3 四半期財務 業績の概況 (平成 16 年 10 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満の金額は切り捨てて表示しております。)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 9 月期第 3 四半期	3,796	(2.5)	18	(-)	27	(-)	3	(-)
16 年 9 月期第 3 四半期	3,705	(3.8)	130	(-)	79	(-)	227	(-)
(参考) 16 年 9 月期	5,319	(5.2)	64	(-)	150	(-)	52	(-)

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 9 月期第 3 四半期	0	26	-	-
16 年 9 月期第 3 四半期	16	20	-	-
(参考) 16 年 9 月期	3	75	-	-

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は設備投資や個人消費に牽引され、景気の踊り場から緩やかながら脱却に向う動きがみられるようになりました。

このような状況下、当社の第 3 四半期までの経営成績は全体としてほぼ計画通りに推移し、営業収益は前年同期比 90 百万円増加しました。また、経常利益及び純利益は前期中実施の人員費を主体とした原価削減効果も引き続き寄与し、それぞれ前年同期比 107 百万円、230 百万円の大幅改善を示現し、いずれの利益段階でも黒字転換いたしました。

しかし、各事業部間ではバラツキがみられ、保険・ゴルフの各事業で前年同期比減収となり、不動産・乳業・観光の各事業では増収増益となりました。

保険は主として生保関係で、前期大口獲得相当分を埋めるまでに至らなかったこと、ゴルフは大口団体客を中心とする入場者数の不振が響きました。

一方、不動産は主として賃貸ビルの新規取得、乳業は主としてソフトクリームショップの新規出店が寄与いたしました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年9月期第3四半期	32,206	9,591	29.8	684	38
16年9月期第3四半期	30,663	9,297	30.3	663	00
(参考)16年9月期	30,679	9,548	31.1	680	97

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

第3四半期末の流動資産中の有価証券は保有社債の満期到来に伴い606百万円減少し、現預金を経由してホウライカントリー倶楽部の入会保証金の一部返還に回りました。現預金は営業キャッシュ・フローの改善を主因に218百万円増加し、流動資産全体では前年同期比268百万円減少しました。

一方、固定資産は、減価償却が進みましたものの、新規ビルを取得しましたため、1,773百万円増加しました。

この結果、総資産は前年同期比1,542百万円増加し、32,206百万円となりました。

次に、負債は、新規ビル取得資金にほぼ見合う新規発行社債が2,400百万円増加する一方、ホウライカントリー倶楽部の入会保証金の一部返還相当分の減少等により、前年同期比1,248百万円増加し、22,614百万円となりました。

なお、株主資本は、当期純利益の大幅改善を主因に、前年同期比294百万円増加し9,591百万円となりました。

[参考]

17年9月期の業績予想(平成16年10月1日～平成17年9月30日)

前回公表(平成17年5月26日付の中間決算短信)の通期の業績予想に修正はありません。

以 上

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、受注及び販売の状況

【 添付資料 】

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位 : 千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前第3四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		増減	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年9月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流動資産							
現金及び預金	3,779,991		3,561,558		218,432	4,091,546	
受取手形	37,140		39,399		2,259	25,171	
売掛金	237,491		195,067		42,423	259,774	
有価証券	100,000		706,033		606,033	704,048	
たな卸資産	291,687		281,651		10,035	287,894	
その他	203,592		134,474		69,117	154,550	
貸倒引当金	429		362		67	468	
流動資産合計	4,649,472	14.4	4,917,822	16.0	268,350	5,522,517	18.0
固定資産							
有形固定資産							
建物	7,842,252		7,749,168		93,083	7,656,284	
構築物	1,890,714		2,012,199		121,484	1,985,721	
土地	7,056,764		4,789,874		2,266,890	4,789,874	
コ－ス勘定	6,100,593		6,100,593		-	6,100,593	
その他	1,004,858		1,019,376		14,518	1,042,148	
有形固定資産合計	23,895,183	74.2	21,671,213	70.7	2,223,970	21,574,622	70.3
無形固定資産	83,363	0.3	53,649	0.2	29,713	81,848	0.3
投資その他の資産							
投資有価証券	924,014		1,001,109		77,095	843,794	
保険積立金	2,493,523		2,866,255		372,731	2,482,403	
その他	145,722		176,407		30,684	197,588	
貸倒引当金	23,000		23,000		-	23,000	
投資その他の資産合計	3,540,261	11.0	4,020,771	13.1	480,510	3,500,786	11.4
固定資産合計	27,518,807	85.5	25,745,634	84.0	1,773,172	25,157,256	82.0
繰延資産	37,965	0.1	-	-	37,965	-	-
資 産 合 計	32,206,244	100.0	30,663,457	100.0	1,542,787	30,679,774	100.0

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位 : 千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前第3四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		増減	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年9月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
買掛金	71,006		66,181		4,824	70,608	
一年内償還予定社債	100,000		-		100,000	-	
未払法人税等	30,336		12,538		17,797	15,059	
賞与引当金	49,544		62,118		12,574	28,424	
その他	808,834		862,900		54,065	640,420	
流動負債合計	1,059,722	3.3	1,003,739	3.3	55,982	754,513	2.5
固定負債							
社債	2,300,000		-		2,300,000	-	
繰延税金負債	44,266		35,582		8,684	16,483	
役員退職慰労引当金	34,910		25,790		9,120	28,790	
預り保証金	19,175,860		20,301,327		1,125,467	20,331,327	
固定負債合計	21,555,037	66.9	20,362,699	66.4	1,192,337	20,376,600	66.4
負債合計	22,614,759	70.2	21,366,439	69.7	1,248,320	21,131,114	68.9
(資本の部)							
資本金	4,340,550	13.5	4,340,550	14.1	-	4,340,550	14.1
資本剰余金							
資本準備金	5,134,722		5,134,722		-	5,134,722	
資本剰余金合計	5,134,722	15.9	5,134,722	16.7	-	5,134,722	16.7
利益剰余金							
四半期(当期)未処分利益 又は四半期末未処理損失()	56,290		227,191		283,482	52,612	
利益剰余金合計	56,290	0.2	227,191	0.7	283,482	52,612	0.2
その他有価証券評価差額金	65,033	0.2	52,275	0.2	12,758	24,216	0.1
自己株式	5,111	0.0	3,337	0.0	1,773	3,441	0.0
資本合計	9,591,485	29.8	9,297,017	30.3	294,467	9,548,659	31.1
負債・資本合計	32,206,244	100.0	30,663,457	100.0	1,542,787	30,679,774	100.0

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期損益計算書

(単位 : 千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間 〔自平成16年10月1日 至平成17年6月30日〕		前第3四半期会計期間 〔自平成15年10月1日 至平成16年6月30日〕		増減	前事業年度の 要約損益計算書 〔自平成15年10月1日 至平成16年9月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
			%		%		
営 業 収 益	3,796,056	100.0	3,705,095	100.0	90,961	5,319,794	100.0
営 業 原 価	3,420,409	90.1	3,531,972	95.3	111,562	4,856,463	91.3
営 業 総 利 益	375,647	9.9	173,123	4.7	202,523	463,331	8.7
一 般 管 理 費	357,636	9.4	303,263	8.2	54,373	398,732	7.5
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	18,010	0.5	130,140	3.5	148,150	64,599	1.2
営 業 外 収 益	43,563	1.1	66,175	1.8	22,611	111,563	2.1
営 業 外 費 用	33,696	0.9	15,972	0.5	17,724	25,299	0.5
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ()	27,877	0.7	79,936	2.2	107,814	150,863	2.8
特 別 利 益	-	-	3,373	0.1	3,373	35,568	0.7
特 別 損 失	14,358	0.4	140,735	3.8	126,377	140,888	2.6
税引前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	13,519	0.3	217,298	5.9	230,818	45,543	0.9
法人税、住民税及び事業税	9,841	0.2	9,892	0.2	51	13,190	0.3
法人税等調整額	-	-	-	-	-	20,259	0.4
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	3,677	0.1	227,191	6.1	230,869	52,612	1.0
前 期 繰 越 利 益	52,612		-		52,612	-	
四半期(当期)未処分利益 又は四半期末処理損失()	56,290		227,191		283,482	52,612	

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

3. 受注及び販売の状況

(1) 受注実績

当社は見込み生産を行なっているため該当事項はありません。

(2) 販売実績

(単位 :百万円)

事業部門	平成 17 年 9 月期 第 3 四 半 期	平成 16 年 9 月期 第 3 四 半 期	前期比増減	平成 16 年 9 月期 事 業 年 度
保 険 事 業	553	590	36	794
不 動 産 事 業	1,084	999	84	1,325
乳 業 事 業	466	394	71	580
観 光 事 業	861	836	25	1,285
砕 石 事 業	239	244	4	317
ゴ ル フ 事 業	589	639	49	1,015
合 計	3,796	3,705	90	5,319

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。